



平成 17 年 5 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 17 年 3 月 31 日

上場会社名 株式会社 ウェザーニューズ
(URL <http://www.weathernews.com/>)

(コード番号：4825 東証第一部)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役会長兼社長 石橋 博良
責任者役職・氏名 社長室 IMC(広報・IR)リダー 増山 晴久

TEL (043) 274 - 5536

1. 四半期連結損益計算書等の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 ・税金費用計上時における簡便法の適用等
 最近連結会計年度からの会計処理方法の変更の有無 : 有
 ・当連結会計年度より、固定資産の減損に係る会計基準(「固定資産の減損に係る会計基準の設定に関する意見書」(企業会計審議会平成14年8月9日)及び「固定資産の減損に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第6号平成15年10月31日))を早期適用しております。これによる減損損失の発生はありません。
 連結持分方法の適用範囲の異動の有無 : 無
 ・連結(新規)0社(除外)0社 ・持分法(新規)0社(除外)0社

2. 平成 17 年 5 月期第 3 四半期の業績概況(平成 16 年 6 月 1 日 ~ 平成 17 年 2 月 28 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期 (当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年5月期第3四半期	7,431	5.8	235	-	271	-	374	-
16年5月期第3四半期	7,886	4.7	326	9.0	229	11.0	157	62.3
(参考)16年5月期	11,135		945		842		412	

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年5月期第3四半期	31.99	
16年5月期第3四半期	13.42	13.26
(参考)16年5月期	35.25	34.83

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり 株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年5月期第3四半期	7,773	3,448	44.4	294.20
16年5月期第3四半期	7,805	3,695	47.4	315.80
(参考)16年5月期	8,020	3,968	49.5	339.14

3. 平成 17 年 5 月期の連結業績予想(平成 16 年 6 月 1 日 ~ 平成 17 年 5 月 31 日)

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円	円 銭
通期	11,000	550	250	21.35

(注)1.上記の業績予想につきましては、平成16年12月27日の中間決算発表時に公表した予想から変更はありません。

2.上記の業績予想は、現在得られている各種情報から判断した将来情報です。当社および連結子会社における一般的な状況、景気および産業動向の変化等によるリスクや不確実性を含んでおります。

- ・記載金額は百万円未満および銭未満を切り捨てて記載しております。
- ・本書面に記載された財務諸表等の一部には正規の決算手続きを経ていないものが含まれており、これに対する監査法人による会計監査は受けておりません。

経営成績及び財政状態

1. 経営成績

(1) 業績全般の概況

(注) 百万円未満切捨・銭未満切捨

	前第3四半期 (自 平成15年6月1日 至 平成16年2月29日)	当第3四半期 (自 平成16年6月1日 至 平成17年2月28日)	前連結会計年度 (自 平成15年6月1日 至 平成16年5月31日)
	百万円	百万円	百万円
売上高	7,886	7,431	11,135
営業利益又は営業損失()	326	235	945
経常利益又は経常損失()	229	271	842
四半期(当期)純利益又は 四半期純損失()	157	374	412
	円 銭	円 銭	円 銭
1株当たり四半期(当期)純利益又は 1株当たり四半期純損失()	13.42	31.99	35.25
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	13.26		34.83

(注) 当第3四半期の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

当社グループの基本コンセプトは、気象に関するあらゆるコンテンツを、自らが主体的に、官営サービスに依存することなく提供する「フルサービス・ウェザーカンパニー」となることです。そして、世界最強・最大の「気象コンテンツ・メーカー」として、全世界63億人の一人ひとりとともに、最良の気象系コンテンツサービスを創造・提供し、フロントランナーとして独創的に新たな市場を創造することで、「サポーター価値創造」と「企業価値の最大化」を実現することをミッションとしています。

当社グループでは、上記の中長期的なゴールに向け、当連結会計年度(第19期)を全く新しい次元への挑戦としての期と位置づけています。従来の延長線ではなく、サービス分野とサービス地域の両面で、お客様に真に価値のある、次元の高い気象サービスを日本だけでなく北米、欧州、そしてアジアなどグローバルに一層拡大するために、前向きに取り組んでいます。

当社グループは、下記の項目を当連結会計年度(第19期)の重点課題として認識しております。

- 最終段階を迎えたツールゲート型ビジネスモデルへの集中
- グローバルビジネスモデルの定着と並行したさらなる営業拠点の拡大
- 新しいビジネスモデルとしての「スター型ビジネスモデル」の立ち上げ
- 新たな市場創造のための研究・開発

上記の取り組みの「離陸滑走期」と位置づけられる当第3四半期の売上面に関しましては、BtoS(個人・大衆向け)市場を対象とするスター型ビジネスモデルにおいては、例年の傾向としてサポーターの増加率が低い冬季においても、コンテンツ開発による積極的な価値創造をおこない、その結果、MOBILE(携帯コンテンツサービ

ス)の売上は前第3四半期に比べ36.6%増加いたしました。

一方、BtoB(企業・自治体向け)市場を対象とするトールゲート型ビジネスモデルは、航空気象、海運気象、海上気象、防災気象、道路気象、流通・小売気象等の既に展開しているコンテンツサービスに加え、スポーツ業界向け、金融、電力事業者向けサービスの展開に取り組みました。また、「トールゲート型ビジネスへの集中」の方針に基づき、トールゲート型ビジネスに結びつかない事業の売却(前連結会計年度におけるオーストラリア国子会社の事業部門)および日本におけるシステムインテグレーションビジネスの受注を厳選した結果、BtoB向け売上高は、6,110百万円と前第3四半期に比べ減少いたしました。

一方、営業費用面に関しましては、グローバルビジネスモデルの推進に積極的に取り組んだ結果、グローバルセンターのインフラ整備・充実のための費用、欧州地域の販売拠点強化のための運営コスト等により、営業費用は前第3四半期に比べ増加致しました。グローバルビジネスモデルでは、世界各地の販売拠点はマーケティングとコンテンツ販売に特化・強化し、また、分散していた既存のサービス運営部門は日本に集約・効率化することにより、運営インフラ・コンテンツサービス力を強化することを目指しております。

この結果、当第3四半期の売上高は7,431百万円(前第3四半期比5.8%減)、営業損失は235百万円となりました。経常損失は271百万円となり、これに特別損失、税金費用を加減した結果、四半期純損失は374百万円となりました。

(2) 販売実績

当第3四半期における市場別売上高および地域別売上高は下記のとおりであります。

市場別売上高

(注) 百万円未満切捨

市場区分	前第3四半期 (自 平成15年6月1日 至 平成16年2月29日)	当第3四半期 (自 平成16年6月1日 至 平成17年2月28日)	前連結会計年度 (自 平成15年6月1日 至 平成16年5月31日)
BtoS市場	百万円 982	百万円 1,321	百万円 1,337
BtoB市場	6,904	6,110	9,797
合計	7,886	7,431	11,135

(注) 従来のビジネスモデル別売上区分は廃止し、当連結会計年度より上記の通り変更致しました。

なお、従来までの区分による表記は、次のとおりであります。

(注) 百万円未満切捨

市場	前第3四半期 (自 平成15年6月1日 至 平成16年2月29日)			当第3四半期 (自 平成16年6月1日 至 平成17年2月28日)			前連結会計年度 (自 平成15年6月1日 至 平成16年5月31日)		
	ビジネスモデル区分		計	ビジネスモデル区分		計	ビジネスモデル区分		計
	システムインテ グレーション	ツール ゲート型		システムインテ グレーション	ツール ゲート型		システムインテ グレーション	ツール ゲート型	
BtoS市場	百万円 -	百万円 982	百万円 982	百万円 -	百万円 1,321	百万円 1,321	百万円 -	百万円 1,337	百万円 1,337
BtoB市場	1,088	5,816	6,904	390	5,719	6,110	1,952	7,845	9,797
合計	1,088	6,798	7,886	390	7,040	7,431	1,952	9,182	11,135

地域別売上高

前第3四半期 (自 平成15年6月1日 至 平成16年2月29日)

(注) 百万円未満切捨

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	欧州 (百万円)	アジア・ 豪州(百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社(百万円)	連結 (百万円)
(1) 外部顧客に対する 売上高	5,301	632	1,185	767	7,886		7,886
(2) セグメント間の内部 売上高	1	807	2	23	835	(835)	
売上高 計	5,303	1,439	1,188	791	8,722	(835)	7,886

当第3四半期 (自 平成16年6月1日 至 平成17年2月28日)

(注) 百万円未満切捨

	日本 (百万円)	北米 (百万円)	欧州 (百万円)	アジア・ 豪州(百万円)	計 (百万円)	消去又は 全社(百万円)	連結 (百万円)
(1) 外部顧客に対する 売上高	5,410	497	1,086	436	7,431		7,431
(2) セグメント間の内部 売上高	877	167	0	0	1,044	(1,044)	
売上高 計	6,288	665	1,086	436	8,475	(1,044)	7,431

2. 財政状態

当第3四半期末の総資産は、前期末とほぼ同水準で推移しております。内訳としては、グローバルセンターのインフラ整備・拡充による固定資産の取得、および税金の中間納付等により資産が増加する一方で、現預金は一時的に減少しています。

一方、負債は前期末に比べて273百万円増加しました。これは金利動向を勘案して、長期借入金の借換えを進めたことによるものです。また、資本においては、純損失に伴って利益剰余金が減少しました。

株主資本比率は44.4%であり、負債および自己資本は安定した財務体質を維持しています。

第3四半期連結貸借対照表

区分	注記 番号	前第3四半期末 (平成16年2月29日)		当第3四半期末 (平成17年2月28日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成16年5月31日)	
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)							
流動資産							
1	現金及び預金	1,561		1,420		2,419	
2	受取手形及び 売掛金	2,403		1,846		1,878	
3	たな卸資産	278		365		123	
4	その他	521		883		440	
	貸倒引当金	73		46		45	
	流動資産合計	4,691	60.1	4,468	57.5	4,816	60.0
固定資産							
1	有形固定資産						
	(1) 建物及び構築物	801		937		800	
	(2) 工具、器具 及び備品	932		1,125		874	
	(3) その他	598	2,333	513	2,576	543	2,218
			29.9		33.1		27.7
2	無形固定資産						
	(1) 連結調整勘定	30		13		26	
	(2) その他	215	246	223	236	241	267
			3.2		3.1		3.3
3	投資その他の資産						
	(1) 投資その他の資産	543		500		727	
	貸倒引当金	9	533	8	491	8	718
			6.8		6.3		9.0
	固定資産合計	3,113	39.9	3,304	42.5	3,204	40.0
	資産合計	7,805	100.0	7,773	100.0	8,020	100.0

区分	注記 番号	前第3四半期末 (平成16年2月29日)		当第3四半期末 (平成17年2月28日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成16年5月31日)		
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	
(負債の部)								
流動負債								
1	支払手形及び買掛金	550		379		500		
2	短期借入金	1,054		962		687		
3	その他	756		786		717		
	流動負債合計	2,361	30.2	2,128	27.4	1,905	23.8	
固定負債								
1	長期借入金	1,709		2,187		2,127		
2	その他	37		8		17		
	固定負債合計	1,746	22.4	2,196	28.2	2,145	26.7	
	負債合計	4,108	52.6	4,325	55.6	4,051	50.5	
(少数株主持分)								
	少数株主持分	0	0.0	0	0.0	0	0.0	
(資本の部)								
	資本金	1,706	21.9	1,706	22.0	1,706	21.3	
	資本剰余金	1,020	13.1	1,029	13.2	1,028	12.8	
	利益剰余金	1,103	14.1	860	11.1	1,351	16.8	
	為替換算調整勘定	52	0.7	74	1.0	34	0.4	
	自己株式	82	1.0	72	0.9	82	1.0	
	資本合計	3,695	47.4	3,448	44.4	3,968	49.5	
	負債、少数株主持分 及び資本合計	7,805	100.0	7,773	100.0	8,020	100.0	

第3四半期連結損益計算書

区分	注記 番号	前第3四半期 (自平成15年6月1日 至平成16年2月29日)		当第3四半期 (自平成16年6月1日 至平成17年2月28日)		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自平成15年6月1日 至平成16年5月31日)			
		金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)		
売上高			7,886	100.0		7,431	100.0	11,135	100.0
売上原価			4,523	57.4		4,673	62.9	6,120	55.0
売上総利益			3,363	42.6		2,758	37.1	5,014	45.0
販売費及び一般管理費			3,037	38.5		2,993	40.3	4,068	36.5
営業利益又は営業損失()			326	4.1		235	3.2	945	8.5
営業外収益									
1 受取利息		3			15		5		
2 その他		9	12	0.2	14	29	0.4	14	20
営業外費用									
1 支払利息		32			30		41		
2 為替差損		67			27		70		
3 その他		9	109	1.4	6	65	0.8	10	122
経常利益又は経常損失()			229	2.9		271	3.6	842	7.6
特別利益									
1 貸倒引当金戻入益		-			-		11		
2 債務免除益		58	58	0.8	-	-	58	70	0.6
特別損失									
1 固定資産除却損		-			43		24		
2 事業改革費用		-			104		21		
3 特別補修費		-	-	-	-	147	2.0	58	104
税金等調整前四半期(当期) 純利益又は税金等調整前 四半期純損失()			288	3.7		418	5.6	809	7.3
法人税、住民税 及び事業税(注)			131	1.7		43	0.6	397	3.6
少数株主損失			0	0.0		0	0.0	1	0.0
四半期(当期)純利益又は 四半期純損失()			157	2.0		374	5.0	412	3.7

(注) 第3四半期においては、簡便法による税金費用の計算方法により計上しているため、「法人税等還付金」および「法人税等調整額」は「法人税、住民税及び事業税」に含めて表示しております。

第3四半期個別貸借対照表

区分	注記 番号	前第3四半期末 (平成16年2月29日)		当第3四半期末 (平成17年2月28日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成16年5月31日)	
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)							
流動資産							
1 現金及び預金		875		457		1,362	
2 受取手形		158				28	
3 売掛金		1,419		1,461		1,053	
4 たな卸資産		215		364		114	
5 その他		362		859		220	
貸倒引当金		12		2		2	
流動資産合計		3,019	37.2	3,139	33.6	2,776	31.6
固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物		801		937		800	
(2) 工具、器具 及び備品		575		720		637	
(3) その他		535	23.6	500	23.1	499	22.1
2 無形固定資産		56	0.7	355	3.8	395	4.5
3 投資その他の資産							
(1) 関係会社株式		2,453		2,929		2,853	
(2) その他		676		767		823	
貸倒引当金		6		6		6	
固定資産合計		5,091	62.8	6,204	66.4	6,004	68.4
資産合計		8,110	100.0	9,343	100.0	8,781	100.0

[参考情報等]

区分	注記 番号	前第3四半期末 (平成16年2月29日)		当第3四半期末 (平成17年2月28日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成16年5月31日)	
		金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(負債の部)							
流動負債							
1	買掛金	402		244		386	
2	短期借入金	1,035		962		687	
3	未払費用			542			
4	新株引受権	6		6		6	
5	その他	481		347		422	
	流動負債合計	1,927	23.7	2,103	22.5	1,504	17.1
固定負債							
1	長期借入金	1,700		2,187		2,127	
2	投資損失引当金	536		723		599	
3	その他	0					
	固定負債合計	2,236	27.6	2,910	31.2	2,726	31.1
	負債合計	4,163	51.3	5,014	53.7	4,230	48.2
(資本の部)							
資本金							
	資本金	1,706	21.0	1,706	18.3	1,706	19.4
資本剰余金							
1	資本準備金	1,020		1,028		1,028	
2	その他資本剰余金			0			
	資本剰余金合計	1,020	12.6	1,029	11.0	1,028	11.7
利益剰余金							
1	任意積立金	981		1,624		981	
2	四半期(当期) 未処分利益	321		41		916	
	利益剰余金合計	1,303	16.1	1,666	17.8	1,898	21.6
	自己株式	82	1.0	72	0.8	82	0.9
	資本合計	3,947	48.7	4,329	46.3	4,550	51.8
	負債及び資本合計	8,110	100.0	9,343	100.0	8,781	100.0

第3四半期個別損益計算書

区分	注記 番号	前第3四半期 (自 平成15年6月1日 至 平成16年2月29日)		当第3四半期 (自 平成16年6月1日 至 平成17年2月28日)		前事業年度の 要約損益計算書 (自 平成15年6月1日 至 平成16年5月31日)	
		金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)	金額(百万円)	百分比 (%)
売上高		5,116	100.0	6,330	100.0	7,444	100.0
売上原価		3,336	65.2	4,774	75.4	4,548	61.1
売上総利益		1,780	34.8	1,556	24.6	2,896	38.9
販売費及び一般管理費		1,460	28.5	1,475	23.3	1,945	26.1
営業利益		320	6.3	80	1.3	950	12.8
営業外収益		6	0.1	3	0.0	333	4.5
営業外費用		43	0.9	39	0.6	51	0.7
経常利益		283	5.5	44	0.7	1,232	16.6
特別利益		34	0.7	-	-	13	0.2
特別損失		-	-	175	2.8	125	1.7
税引前四半期(当期) 純利益又は税引前 四半期純損失()		317	6.2	130	2.1	1,120	15.1
法人税、住民税 及び事業税(注)		154	3.0	16	0.3	382	5.2
四半期(当期) 純利益又は 四半期純損失()		163	3.2	114	1.8	738	9.9
前期繰越利益		158		156		178	
四半期(当期) 未処分利益		321		41		916	

(注) 第3四半期においては、簡便法による税金費用の計算方法により計上しているため、「法人税等還付金」および「法人税等調整額」は「法人税、住民税及び事業税」に含めて表示しております。